*Quod granule malum sit adulterium.*

4. Cum vir et mulier legitime conjuncti sunt, con-  
stat alterum altero vivente ad aliam non posse transi-  
re copulam; alioquin adulterium committitur: De  
quo Clemens papa ait, 32, q. 6, c. *Quid in omnibus:*  
Quid in omnibus peccatis adulterio est gravius? Se-  
cundum namque in pœnitenetlocum, quem primum  
illi habent qui aberrant a Deo. Gravissime ergo pec-  
cant adulteri, graviter fornicarii, sed cunctis his gra-  
vius incestuosi; quos omnes transcendunt contra na-  
turam delinquentes. Unde Augustinus, de adult.  
Conjugiis: Adulterii malum vineit fornicationem,  
vincitur ab incestu. Pejus enim est cum matre, quam  
cum aliena uxore dormire; sed horum omnium pes-  
simum est quod contra naturam sit; ut si vir membro  
mulieris non ad hoc concessu utatur; hoc execrabiliter  
sit in meretrice, sed execrabilius sit in uxore.

*De illis qui post longam captitatem redeunt.*

5. Hie queritur de illis feminis quæ putantes viros  
suos interemptos, vel in captitate, vel ab iniqua do-  
minatione nunquam liberandos, in aliorum conjugia  
transierunt: si illi qui putabantur periisse renicaver-  
int, utrum cis reddi debeant, et an secundi fornicati  
sint, et ipsæ reæ adulterii. De hoc Leo papa sic ait:  
Necessæ est ut legitimarum fœderarum nuptiarum redin-  
tegranda credamus; et remotis his quæ hostilitas in-  
tulit, cuique id legitime reformetur quod intulit; pro-  
curandumque est ut recipiat quisque quod proprium  
est. Nec tamen culpabilis judicetur, et quasi alieni  
juris pervasor halieatur, qui personam ejus mariti qui  
jam non esse existimat, assumpsit. Sic enim  
inulta quæ ad eos qui in captitatem ducti sunt, per-  
tinebant, in jus alienum transire potuerunt; et tamen  
plenæ justitiae est ut eisdem reversis reformentur.  
Ideoque si viri post longam captitatem reversi, ita  
in dilectione suarum conjugium perseverant, ut eas  
cupiunt in suum redire consortium, dimittendum est,  
et inculpabile judicatum quod necessitas tulit, et  
restituendum quod fides poseit. Sina autem aliquæ mu-  
lieres ita viroru[m] posteriorum amore sint captæ, ut  
malint his cohærere quam ad legitimum redire con-  
sortium, merito sunt notandæ, ita ut ecclesiastica

communione priventur, quæ de re excusabili con-  
taminationem criminis elegerunt. Redcant ergo in  
suum conjugia statum, quia sicut mulieres quæ ad  
viros suos reverti noluerint, impiæ sunt habendæ, ita  
illæ quæ redēunt, merito sunt laudandæ. Ex his os-  
tenditur illos qui taliter junguntur, ut erendant virum  
interemptum, per ignorantiam, aliquam excusatio-  
nem habere de peccato, et tantum primam copulam  
esse legitimam, non secundam; veniam tamen habe-  
re, si careat opprobrio male voluntatis. Sed si quis re-  
lieta in patria sua uxore in longinquum abiens regio-  
nem aliam ducat uxorem, deinde pœnitentia ductus  
cam dimittere velit, asserens se aliam habuisse quæ  
vivit, nec Ecclesia permittat, quæ quod ille asserit ig-  
norat, quærerit an in hac secta la copula sit conju-  
gium. Sane dici potest non esse conjugium, et mulie-  
rem de criminis excusari per ignorantiam, virum au-  
tem adulterium admisisse. Sed ex quo ad primam  
redire volens nec valens cogitur Ecclesiæ disciplina  
hanc tenere, incipit excusari, per obedientiam et ti-  
morem, de hoc quod poscenti mulieri debitum red-  
dit, a qua ipse nunquam poscere debet; et sic de  
aliis hujusmodi sentiendum est.